

**Punjab State Council for Science & Technology, Chandigarh
and Department of Science & Technology, Govt of India**

Sponsored

One Day Seminar on

“National Technology Day”

11th May 2022

Department of Computer Science & Engineering, Dr. B.R. Ambedkar National Institute of Technology, Jalandhar has conducted a One Day Seminar to celebrate “National Technology Day” on 11th May 2022 in Kala Bahian village, Dt. Jalandhar. This event was sponsored by Punjab State Council of Science and Technology, Chandigarh and Department of Science & Technology, Govt. of India.

The main aim of the seminar was to create awareness about the science & technology in rural areas. The main attraction of the seminar was the expert talk and exhibition-cum-demo of the solar energy panels and its use in agricultural practices. It also comprised of poster making competition, speeches and poems by the school students. The program ended with gift distribution to the students and to the villagers. The event was graced with the auspicious presence of dignitaries like Mr Akhil Sharma, Project Scientist and Ms. Alolika Vashiaht, Science Communicator from PSCST, Chandigarh. Other dignitaries present were Mr. Gulshan Chutani (Additional Superintending Eng. IT implementation, PSPCL Jalandhar), Er. Davinder Singh (Additional Superintending (Retd.), PSPCL), Darshan Singh (Pisciculture) (Kala Bahian), Master Charana Ram Ahir (Sarpanch Kala Bahian)and Dr. Tejinder Kaur (DAV University Jalandhar, Project Partner Institute). The seminar was attended by about 50 participants. The team from Punjab State Council of Science & Technology congratulated, Convener Prof A.L.Sangal (HoD CSE) and coordinator Dr Jagdeep Kaur along with the organizing team to conduct such an informative seminar successfully and extended support to all the participants through this project of “Setting up STI hub in Jalandhar Cluster”.



एनआईटी ने ग्रामीणों को किया जागरूक काला बाहियां में लोगों को साइंस और टेक्नोलॉजी की जानकारी दी सोलर पैनल का डेमो देने के साथ फायदे भी बताए



कार्यक्रम के दौरान मौजूद सदस्य।

भास्कर न्यूज | जालंधर

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस 2022 को मनाते हुए एनआईटी के सीएसई विभाग और डीएवी यूनिवर्सिटी की ओर से ग्रामीण समुदायों के बीच साइंस और टेक्नोलॉजी के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए और खेत के लिए आधुनिक यंत्रों के प्रयोग के बारे में काला बाहियां गांव में संगोष्ठि करवाई गई। इस दौरान वहां ग्रामीणों के लिए एक्सपर्ट टॉक, सोलर एनर्जी के बारे में जानकारी, बच्चों के लिए चार्ट मेकिंग कंपीटिशन और टेक्नोलॉजी को ध्यान में रखते हुए विद्यार्थियों के लिए कविता और भाषण एक्टिविटी करवाई गई। इस दौरान दविंदर सिंह ने गांववासियों को सोलर पैनल का डेमो दिया व दर्शन सिंह ने सोलर पैनल के खेती में प्रयोग के बारे में बताया। पंजाब स्टेट काउंसिल फॉर साइंस एंड टेक्नोलॉजी से आए अलोलिका वशिष्ठ ने

कार्यक्रम में मौजूद सदस्यों को सोलर एनर्जी के रोजमर्रा की जिंदगी में इस्तेमाल की जानकारी दी। एनआईटी की डॉ. जगदीप कौर और डीएवी यूनिवर्सिटी की मॅबर तेजिंदर ने बताया कि परियोजना 3 वर्ष की अवधि की है। कार्यक्रम के पहले वर्ष में 11 गांवों (50% से अधिक अनुसूचित जाति आबादी वाले) वाले अनुसूचित जाति समूहों को बहु-क्षेत्रीय क्षेत्रों में तकनीकी अंतराल/आवश्यकताओं की पहचान के लिए अनुसूचित जाति समुदायों के मानचित्रण के लिए अपनाया जाएगा।

इसके अलावा बाद के दूसरे और तीसरे वर्ष में मूल्यांकन की गई जरूरतों के आधार पर गोद लिए गए अनुसूचित जाति समूहों के सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए अपेक्षित प्रौद्योगिकी हस्तक्षेप शुरू किया जाएगा। इस दौरान यहां अखिल शर्मा, गुलशन और दविंदर सिंह, हरदीप सिंह, नेहा, गुलजिंदर, चरण राम, दर्शन सिंह मौजूद रहे।